
––    Naše měna ve filmu 
O PENĚZÍCH A LIDECH – ŘEŠENÍ 
 

Vydala Česká národní banka, 2021 
© Česká národní banka, www.cnb.cz/expozice 

 

II. stupeň základních škol 

1. Nejdříve existoval směnný obchod, směňovalo se něco za něco. Příkladem jsou např. domácí zvířata, sůl, tabák. 

2. Později lidé začali používat peníze. 

3. Bezpečným místem pro uložení úspor je banka (případně jiná úvěrová instituce). 

4. Platit můžeme hotovostně nebo bezhotovostně: bankovkami, mincemi, platební kartou, telefonem, hodinkami 

nebo převodem z účtu. 

5. Česká národní banka. 

6. Bylo to v roce 1926. 

7. Národní banka Československá, Národní banka pro Čechy a Moravu, Státní banka československá, Česká 

národní banka 

8. Od roku 1993. 

9. Hlavním cílem ČNB je péče o cenovou stabilitu.  

10. 2 %. 

 

Doplňující informace pro pedagogy 

Komentář k otázce č. 1 - Nejstarší směna probíhala ve formě barteru, tedy směny bez užití peněz. Později některé  

z obchodovaných předmětů kvůli svému mimořádnému významu (významné pro spotřebu, ozdoby apod.) se staly 

univerzálními prostředky směny, předmincovními platidly. Na dnešním teritoriu České republiky se jednalo především 

o látky (plátno), nářadí, některé druhy potravin, mušle, a později kousky kovu, ať již drahého (zlato, stříbro) nebo 

obecného (bronz, železo). 

Komentář k otázce č. 9 - To však není vše. Co dále má centrální banka na starosti naleznete  

na https://www.cnb.cz/cs/o_cnb/mandat-ceske-narodni-banky/ 

 

Místo pro poznámky 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.cnb.cz/cs/o_cnb/mandat-ceske-narodni-banky/

